
Уплата обязательных страховых взносов в ФСЗН индивидуальными 

предпринимателями, адвокатами и нотариусами 

Порядок уплаты обязательных страховых взносов (далее – взносы) в 

бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты 

населения Республики Беларусь (далее – бюджет фонда) для 

индивидуальных предпринимателей (далее – ИП), нотариусов, адвокатов 

установлен Законом Республики Беларусь от 15.07.2021 № 118-З «О взносах 

в бюджет государственного внебюджетного фонда социальной защиты 

населения Республики Беларусь» (далее – Закон № 118-З). 

Объектом для начисления взносов является определяемый 

индивидуальным предпринимателем, адвокатом, нотариусом доход, но не 

менее суммы размеров минимальной заработной платы (МЗП), 

установленной и проиндексированной в соответствии с законодательством1. 

Взносы не уплачиваются индивидуальными предпринимателями, 

нотариусами, адвокатами за периоды неосуществления в отчетном году 

предпринимательской, нотариальной, адвокатской деятельности с указанием 

таких периодов в документах индивидуального персонифицированного учета 

в системе государственного социального страхования (далее – документы 

персонифицированного учета) 2. 

 

Период, за который 

установлен размер МЗП 

Размер МЗП с 

учетом индексации 

Расчет минимальной суммы 

взносов в целом за год 

01.01.2023 – 31.12.2023 554,00 (554,00 х 35 %) х 12 мес. = 

2326,80 

Таким образом, в случае осуществления деятельности в течение всего 

года минимальный платеж составляет 2326,80 руб. 

Уплата взносов осуществляется в течение отчетного года, но не 

позднее 1 марта года, следующего за отчетным3.  

Освобождаются от обязательной уплаты взносов ИП, которые 

одновременно с осуществлением предпринимательской деятельности: 

 являются получателями пенсий; 

 имеют право на пособие по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет; 

 получают общее среднее, профессионально-техническое, среднее 

специальное, высшее образование в дневной форме получения 

образования; 

 

Справочно: 

С 1 января 2023 года из круга лиц, имевших право добровольно уплачивать 

взносы, исключены индивидуальные предприниматели, которые 

одновременно с осуществлением предпринимательской деятельности: 
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 состоят в трудовых отношениях, отношениях, основанных на 

членстве (участии) в юридических лицах любых организационно-

правовых форм; 

 являются собственниками имущества (участниками, членами, 

учредителями) юридических лиц и выполняют функции 

руководителей этих юридических лиц. 

Освобождаются от обязательной уплаты взносов нотариусы, 

адвокаты, которые одновременно с осуществлением нотариальной, 

адвокатской деятельности: 

 являются получателями пенсий; 

 имеют право на пособие по уходу за ребенком в возрасте до 3 лет. 

Лица, освобожденные от обязательной уплаты взносов, имеют право 

добровольно уплачивать взносы с даты подачи в органы Фонда заявления о 

желании участвовать в правоотношениях по государственному социальному 

страхованию4. Период добровольной уплаты засчитывается в трудовой стаж 

и принимается во внимание при исчислении пособий по социальному 

страхованию. 

Тариф взносов для индивидуальных предпринимателей, нотариусов и 

адвокатов установлен в размере 35%: 

 29% – пенсионное страхование; 

 6% – социальное страхование5. 

Расчет суммы, подлежащей к уплате за 2023 год, можно произвести 

индивидуально с помощью калькулятора на сайте Фонда: 

https://ssf.gov.by/ru/kalk_ip-ru/ 

Взносы перечисляются на код платежа 03512. 

Все платежи выполняются через систему "Расчет" одним из 

нижеперечисленных способов: 

 наличными денежными средствами в кассах банков (реквизиты на 

сайте https://www.ssf.gov.by/ru/tranzit-ru); 

 через Инфокиоск; 

 через Интернет-банкинг; 

 через Мобильный банкинг; 

 через Банкомат; 

 через устройства приема наличных денег (cash-in) и других пунктов 

банковского обслуживания; 

 использование платежно-справочных терминалов. 

При выполнении платежа через ОАО «Небанковская кредитно-

финансовая организация «Единое расчетное и информационное 

пространство» (далее—ЕРИП): 

Шаг 1. Выбрать пункт "Система "Расчет"; 

Шаг 2. Выбрать вкладку «ФСЗН», нажать последовательно вкладки для 

выбора региона, в котором находится районный (городской) отдел 

ФСЗН, плательщиком которого является ИП, адвокат, нотариус; 

Шаг 3. Выбрать вид платежа; 

Шаг 4. Ввести учетный номер плательщика ФСЗН;  
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Шаг 5. Ввести сумму платежа в белорусских рублях; 

Шаг 6. Проверить правильность выбранных (введенных) данных. 

Шаг 7. Подтвердить совершение платежа. 

Не внесенная в срок сумма взносов в бюджет фонда является 

недоимкой6.  На сумму недоимки за каждый день просрочки (включая день 

уплаты) начисляется пеня в размере 1/360 ставки рефинансирования 

Национального банка, действующей на дату уплаты7. В случае неуплаты 

взыскание задолженности по платежам в бюджет фонда производится путем 

обращения взыскания на имущество должника в порядке, установленном 

законодательством8.  

Периоды осуществления (неосуществления) своей деятельности 

указанные плательщики подтверждают путем предоставления 1 раз в год, не 

позднее 31 марта года, следующего за отчетным документов 

персонифицированного учета по форме ПУ-3 «Индивидуальные сведения» 

(далее – форма ПУ-3) 9. Форма ПУ-3 представляется в электронной форме (в 

виде электронного документа) через информационный ресурс «Личный 

кабинет плательщика взносов», размещенный на корпоративном портале 

Фонда социальной защиты населения (portal2.ssf.gov.by)10.  

Программа ввода ДПУ доступна  на сайте  Фонда социальной защиты 

населения (http://ssf.gov.by) и на корпоративном портале Фонда. 

Несвоевременное предоставление формы ПУ-3 влечет привлечение к 

административной ответственности по ст. 24.11 КоАП11.  

Консультационно-аналитический отдел Минского городского управления Фонда 

социальной защиты населения Министерства труда и социальной защиты 

Республики Беларусь 
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